



Comunicado N°: 154

### Agenda para El Cambio



# César Cristian en Tu basrio

#### Martes 5 de julio

Barrio: Palacé (Polideportivo) Hora: 3:00 p.m.

#### Miércoles 6 de julio

Barrio: La Florida (cll 69 # 2-85) Hora: 4:00 p.m.

### Jueves 7 de julio

Barrio: Pandiguando (Comedor comunitario)

Hora: 4:00 p.m.

#### Viernes 8 de julio

Barrio: Pisojé bajo (Salón comunal) Hora: 3:00 p.m.



\*\*\*

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Conmutador 8333033 - 8244047, Celular: 317 365 63 16





Comunicado N°: 154







Comunicado N°: 154



\*\*\*

www.popayan.gov.co





Comunicado N°: 154

#### 'El orgullo soy yo', campaña educativa de tolerancia en Popayán

La Secretaría de Gobierno y Participación Comunitaria lideró hoy una jornada que permitió a la población LGBTI enviar un mensaje de buen trato hacia ellos.



El parque Francisco José de Caldas fue el epicentro de la campaña 'El orgullo soy yo' con el que la Administración Municipal, a través de su Secretaría de Gobierno y Participación Comunitaria, buscó sensibilizar a la comunidad local sobre la igualdad de derechos que tienen las personas de la población LGTBI y el buen trato hacia ellos.





Comunicado N°: 154

Desde las 6:30 a.m., varios representantes de esta comunidad se hicieron presentes en las instalaciones de la Policía Metropolitana de Popayán para entregar una serie de mensajes educativos entorno a este tema; y posteriormente se trasladaron hasta el edificio del Centro Administrativo Municipal, CAM, y algunos calles del Centro Histórico, para continuar con dicho propósito de socialización y tolerancia para con esta población.

Entre fotos, risas, mensajes y chistes se desarrolló esta importante actividad. Así lo dio a conocer César Augusto Sánchez, secretario de Gobierno Municipal, quien indicó que "buscamos igualdad de condiciones entre los ciudadanos, es por eso que emprendemos esta importante campaña que buscar reivindicarse con la población LGBTI y hacer respetar sus derechos".

Por su parte, Marta Ávila, representante de la población de lesbianas, expresó que "la Alcaldía abrió unos espacios importantes de inclusión a la población LGBTI para enviar un mensaje de respeto para con nosotros, porque somos seres humanos como los demás y por eso debemos ser tenidos en cuenta y valorados".

#### \*\*\*

#### 'Vive El Cambio en la Educación'

Niños, niñas, jóvenes y adultos tendrán la oportunidad de finalizar sus estudios primarios y secundarios de manera gratuita

El próximo martes 12, miércoles 13, jueves 14 y viernes 15 de julio, iniciará en Popayán la inscripción gratuita de niños, niñas, jóvenes y adultos, que quieran terminar sus estudios primarios o secundarios.

"Esta es una excelente oportunidad para que las personas que no han culminado sus estudios puedan hacerlo, por eso invitamos a todos los niños, jóvenes y adultos menores de 30 años para que se inscriban y puedan culminar su proceso formativo de la mano con el Consejo





Comunicado N°: 154

Noruego, de manera gratuita", dijo Jhan Alejandro Sandoval, secretario de Educación Municipal.

Esta iniciativa, liderada por la secretaría de Educación Municipal a través de la Oficina de Cobertura en alianza con IRD y el Consejo Noruego para Refugiados, busca beneficiar con educación gratuita a más de mil 300 personas de la Comunas 2, 3, 5, 6, 7, 8 y 9, pertenecientes a comunidades vulnerables, quienes tendrán la oportunidad de finalizar sus estudios en las Instituciones Educativas Comercial del Norte, Comuneros, Alférez Real, Julumito, Mirador, Tomas Cipriano de Mosquera, Metropolitano, Liceo Alejandro de Humbolt y Jhon F. Jennedy.

"Nuestro reto es poder disminuir la brecha en el acceso a la educación de la población joven y adulta, sobretodo en Popayán como la ciudad que es receptora de la población desplazada por el conflicto, tenemos claro que la educación mejora la calidad de vida de los jóvenes, y alcanzar su desarrollo no solo social sino comunitario", dijo Jonathan Schweiger, oficial de Educación de NRC.

Esta iniciativa se realiza en el marco del 'Proyecto Vive la Educación del Consejo Noruego- NRC, la Administración 'Vive El Cambio' a través de la Secretaría de Educación, con el apoyo financiero de la embajada de Canada.

Los interesados podrán consultar en las oficinas del área de Cobertura de la Secretaría de Educación Municipal en las instalaciones de la Alcaldía, o a los números telefónicos 300 675 80 27 – 321 827 42 18 – 314 359 07 62.

\*\*\*

### Oficina asesora de prensa y comunicaciones Alcaldía de Popayán

Popayán © Edificio C.A.M. Carrera 6 # 4-21, Código Postal: 190003, Conmutador 8333033 - 8244047, Celular: 317 365 63 16 Email: prensa@popayan-cauca.gov.co

www.popayan.gov.co





Comunicado N°: 154